
 

 

OGGETTO: OCDPC 435/2017 ex OCDPC n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile con-

seguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 

nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 

Intervento denominato: "Consolidamento viabilità comunale Viale Bonfiglio e Via Fontanella 

ricadente nel territorio di Caltabellotta (AG). Identificato con codice 257_AG 003. Importo 

complessivo stimato: € 914.000,00. 

Rimodulazione Ufficio D.LL. e collaboratore al R.U.P. 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n° 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n°401; 

Visto il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione Civile”; 

Vista l’OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a ripristinare 

le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il maltempo 

dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, 

Messina e Trapani”; 

Visto il D.P.Reg. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

Visto l’art. 1 comma 1 dell'OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 

l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario dele-

gato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto il D.P. Reg. n. 547 del 18/02/2020 con il quale è stata differita la cessazione degli incarichi ai 

Dirigenti Generali fino al 29/02/2020. 

Visto il D.P. Reg. n. 716 del 02/03/2020 con il quale è stato prorogato fino al 15/03/2020 l’incarico 

di Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Vista la delibera n. 91 del 12/03/2020 con il quale il Presidente della Regione siciliana ha differito 

la data di scadenza degli incarichi di Dirigenti generali al 17/04/2020; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 147 del 17-04-2020 con la quale è stato differito al 31-05-

2020 l’incarico ai Dirigenti generali della Regione siciliana; 

Visto l’art.1 comma 2 della OCDPC n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per l'espleta-

mento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità di soggetti 

attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in argomento, dei Li-

beri consorzi comunali interessati, nonché delle strutture organizzative e del personale della 

Regione Siciliana; 

Visto l’art. 2 comma 4 dell'OCDPC n. 257/2015 che prevede l’apertura di apposita contabilità spe-

ciale intestata al Commissario delegato; 

Visto la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 

Vista la nota RIA/70692 del 16.12.2016 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi ex OCDPC 

257/2015 predisposto dal Commissario Delegato; 

Considerato che nel Piano degli interventi approvato, è compreso l'intervento denominato "Consolida-

Servizio S.11 – “Attività per il superamento dell’emergenza – UOB S.11.01 

Attività O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
508

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
28.5.2020



 

 

mento viabilità comunale viale Bonfiglio e via Fontanella ricadente nel territorio di Caltabel-

lotta (AG). Identificato con codice 257_AG 003. Importo complessivo stimato: € 914.000,00 

Vista l’OCDPC 435/2017 che all’art.1 comma 1 individua la Regione siciliana quale Amministrazione 

competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi uti-

li al superamento del contesto di criticità di cui all’OCDPC 257/2015 e al comma 2 il Dirigente 

generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo supera-

mento dell’emergenza; 

Vista la disposizione n. 107 del 18.10.2018 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento, in 

luogo dell’ingegnere capo del Genio Civile di Agrigento, ing. Duilio Alongi, l’ing. Maurizio Co-

sta, Dirigente del Servizio S.10 del DRPC Sicilia; 

Vista la Disposizione n. 19 del 17.04.2019, con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia ha 

nominato l’ing. Roberto Sebastiano Mistretta, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civi-

le di Agrigento, Direttore dei Lavori in parola; 

Vista lamail del 20.05.2020 con la quale l’ing. Roberto Sebastiano Mistretta rassegnava le dimis-

sioni dall’incarico di cui sopra; 

Vista la nota n. 60621 del 05.11.2019 con la quale il RUP dell’intervento, Ing. Maurizio Costa, diri-

gente dell’Area A.04 del DRPC Sicilia, preso atto delle dimissioni della Sig.ra Lidia Pasqualina 

Argento, chiede la nomina del nuovo collaboratore al RUP e alla D.LL., segnalando per tale in-

carico la Sig.ra Giavanna Chianetta collaboratore del Servizio S.02 del DRPC Sicilia; 

Vista la nota n. 28812 del 21.05.2020 con la quale il RUP dell’intervento, rilevata la necessità di a-

deguare il gruppo Direzione Lavori con la nomina di un assistente ispettore di cantiere a sup-

porto dell’ispettore di cantiere F.D. Carmelo Collura, considerata la notevole mole di lavoro, 

in quanto, incardinato in un altro Servizio e responsabile in altri lavori, ha richiesto di nomi-

nare il personale del DRPC Sicilia appresso riportato: 

- F.D. Salvatore Fanara, incardinato nell’ Area A.04 Contenzioso, Affari legali e Normativi, 

in qualità di Direttore dei lavori; 

- F.D. Carmelo Schembri, incardinato nel Servizio S. 02 – Gare e Contratti, in qualità di As-

sistente Ispettore dei Cantieri; 

- Coll. B Giovanna Chianetta, incardinata nel Servizio S. 02 – Gare e Contratti, in qualità di 

collaboratore al RUP; 

e diconfermare, inoltre: 

- F.D. Carmelo Collura, incardinato nel Servizio S.04 Rischio Idraulico e Idrogeologico in 

qualità di estensore degli studi geologici esecutivi e di ispettore di cantiere; 

- Coll. Emanuele Milioto, incardinato nell’Area A.04 Contenzioso, Affari legali e Normativi 

in qualità di direttore operatore in fase di direzione lavori e coordinatore sicurezza in fa-

se di esecuzione, già nominati con Disposizione n. 19 del 17.04.2019; 

Visto il d.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi po-

stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a la-

vori, servizi e forniture” come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al d. lgs 50/2016”; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legisla-

tivo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regio-

nale 12 luglio 2011, n°12; 

Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 

applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 

n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50” 

Visto il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei con-

tratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 



 

 

di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista la conversione in legge, n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 18 a-

prile 2019, n. 32; 

Vista la rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti della Regione siciliana di cui alla 

delibera di giunta n. 239 del 27.06.2019; 

Visti i curriculum vitae e le dichiarazioni rese dal personale incaricato; 

Ritenuto di dover procedere al riguardo. 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 

DISPONE 

Art. 1 La nomina del personale del DRPC Sicilia di seguito riportato per l’attuazione dell’intervento 

denominato: "Consolidamento viabilità comunale viale Bonfiglio e via Fontanella ricadente 

nel territorio di Caltabellotta (AG). Identificato con codice 257_AG 003. Importo complessivo 

stimato: € 914.000,00: 

- F.D. Salvatore Fanara, incardinato nell’Area A.04 Contenzioso, Affari legali e 

Normativi, in qualità di Direttore dei lavori; 

- F.D. Carmelo Schembri, incardinato nel Servizio S. 02 – Gare e Contratti, in qualità di 

Assistente Ispettore dei Cantieri; 

- Coll. B Giovanna Chianetta, incardinata nel Servizio S. 02 – Gare e Contratti, in qualità 

di collaboratore al RUP,  

e la conferma della nomina di 

- F.D. Carmelo Collura, incardinato nel Servizio S.04 Rischio Idraulico e Idrogeologico in 

qualità di estensore degli studi geologici esecutivi e di ispettore di cantiere; 

- Coll. Emanuele Milioto, incardinato nell’Area A.04 Contenzioso, Affari legali e 

Normativi in qualità di direttore operatore in fase di direzione lavori e coordinatore 

sicurezza in fase di esecuzione,  

già nominati con Disposizione n. 19 del 17.04.2019; 

Art. 2 Il suddetto personale incaricato opererà nel rispetto delle previsioni del D.lgs. n. 50/2016 e 

del Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 207/2010 della L. 

n.241/1990 e ss. mm. ed ii., nonché secondo l'art. 1176 del Codice Civile con professionalità e 

diligenza. Il compenso per il suddetto incarico, se spettante, sarà previsto nel quadro econo-

mico dell’intervento tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi 

dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016. 

Art. 3 La presente Disposizione sarà notificata al personale incaricato ed al RUP dell’intervento in 

parola, ing. Maurizio Costa; 

Art. 4 La presente Disposizione sarà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.  

Il Dirigente Generale  

Capo del Dipartimento 

Foti 


		2020-05-28T20:20:00+0200
	CALOGERO FOTI




